
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI CULTURALI - ALTA FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3890 del 21/12/2018

OGGETTO: Valentine Fest - servizio di progettazione grafica - determina a contrarre

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0182356 del 21/12/2018 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 04c66280a081dc6894dd8f5123ad1223e124f392a37838681399577e28ff012f
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



LA DIRIGENTE
Premesso che:
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 12.12.2018 si sono individuate le risorse 

necessarie per le spese di promozione della manifestazione Valentine Fest #1;
 che  tali   spese  vengono  finanziate  a  valere  sui   fondi   regionali  derivanti  dalla  L.R.  24/2003 

accertate  con Determinazione del  Dirigente  n.  3520 del  29.11.2018 acc.to  n.  11992125 del 
bilancio 2018;

Considerato che:
 tra le spese per la promozione della manifestazione rientra la spesa per la progettazione grafica 

del materiale promozionale come da capitolato allegato;
 per tali servizi si procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2 punto a, del d.lgs. 50/2016 mediante 

ricorso al MEPA con lancio di una RdO rivolta ad almeno due operatori economici;
 che l’importo complessivo massimo da porre a base d’asta per il servizio sopra indicato è di € 

1.250,00 al netto dell’IVA;
Precisato che:
 la fornitura in oggetto ha il seguente CIG Z8526779E1;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti gli artt. 107, 151 IV c. e 183 del d. lgs 267/2000;
Visto il Regolamento Comunale sulla Dirigenza approvato con DCC n. 55 del 17.02.1997;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con DCC n. 173 del 05.10.1998;
Visti gli atti sopra richiamati

DETERMINA

 di approvare il capitolato per la progettazione grafica del materiale promozionale di Valentine 
fest #1 che si allega;

 di avviare la procedura di evidenza pubblica ai sensi dell’art. 36, comma 2 punto a, del d.lgs. 
50/2016;

 di  precisare  che  per   il   servizio  sopra   specificato   la   spesa  complessiva  di   €  1.525,00  trova 
copertura alla prenotazione di impegno n. 32061568/2018 al cap. n. 0890 del centro di costo 0620 del 
bilancio 2018;

 di   dare   atto   che   l’obbligazione   giuridica   assunta   con   il   presente   atto   andrà   a   scadere   il 
30.01.2019;

 di   precisare   che   si   tratta   di   una   spesa   urgente   ed   inderogabile   in   quanto   derivante   dal 
finanziamento esterno del progetto citato in premessa;

 di   avere   accertato   preventivamente   che   la   presente   spesa   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti  di cassa e che il successivo pagamento può  essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali;

 di precisare che la procedura di evidenza pubblica sarà espletata mediante ricorso al MEPA con 
lancio di una RdO rivolta ad almeno due operatori economici;

 di precisare che le offerte pervenute saranno valutate con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016, determinata da una 
commissione giudicatrice ed individuata ad un prezzo fisso sulla base del quale i concorrenti 
competeranno solo in base a criteri tecnico/qualitativi;

 di   nominare   quale   responsabile   del   procedimento   Gianluca   Paterni,   P.O.   di   direzione   del 
Servizio Cultura  Alta Formazione.

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0182356 del 21/12/2018 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 04c66280a081dc6894dd8f5123ad1223e124f392a37838681399577e28ff012f
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                      LA DIRIGENTE
   ( dott.ssa Maria Rosaria Moscatelli )

PROGETTAZIONE GRAFICA MATERIALI PROMOZIONALI PER SAN 
VALENTINO DI TERNI E VALENTINE FEST #1

Il  Concorrente  dovrà  presentare  un  progetto  grafico  per  i  materiali  promozionali  delle 
manifestazioni  San Valentino di Terni  e Valentine Fest #1 che si  terranno a Terni  nel mese di 
febbraio 2019 con le caratteristiche di seguito specificate.

CARATTERISTICHE TECNICHE

SAN VALENTINO DI TERNI

Il prodotto richiesto servirà a promuovere tutti gli appuntamenti di carattere religioso, culturale e 
sportivo che si terranno in città nel mese di febbraio in occasione della ricorrenza del Santo Patrono 
di Terni utilizzando la dicitura “San Valentino di Terni” elaborata,  in stile iconico e grafico, in 
modo da rendere evidente/palese/intuitivo l’ancoraggio narrativo di San Valentino a Terni, la sua 
Città. 
Dovrà essere progettato un pieghevole, che sarà utilizzato per la comunicazione ufficiale di tutte le 
iniziative,  religiose e civili,  in grado di contenere le attività programmate nel periodo febbraio-
marzo (circa 40 iniziative) riportando per ciascuna attività le seguenti informazioni minime: data – 
ora – luogo – titolo – organizzatore. La dimensione massima del formato chiuso del pieghevole è di 
17x17 cm e dovrà prevedere degli spazi nei quali inserire i loghi dei soggetti istituzionali e degli 
eventuali sponsor.
Dovrà essere presentata un’unica proposta grafica.

VALENTINE FEST #1

I prodotti richiesti saranno utilizzati per la promozione di Valentine Fest #1, la prima edizione di un 
festival che ha come obiettivo la narrazione multidisciplinare dei sentimenti: un contenitore con un 
programma articolato fatto di incontri a tema, presentazioni di libri, incontri con due giganti della 
poesia contemporanea come Patrizia Valduga e Giuseppe Conte, cooking show per menù dedicato 
all’amore, musica dal vivo, art performance con una sfida a colpi di pennello tra Mark Kostabi e 
Paolo Liberati, reading spettacolo con Aurelio Picca. VALENTINE FEST #1 si svolgerà negli spazi 
del Caos dal 14 al 16 febbraio: l’idea è dunque di concentrare in 3 giorni un mini calendario di 
eventi dedicati al sentimento creando un contesto ben identificabile grazie a un brand fortemente 
identitario.

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0182356 del 21/12/2018 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 04c66280a081dc6894dd8f5123ad1223e124f392a37838681399577e28ff012f
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



I prodotti da progettare sono i seguenti:
o Marchio  con  logo rappresentativo  del  festival  con  le  seguenti  caratteristiche  generali: 

attrattivo,  facilmente  riconoscibile  e  facilmente  riconducibile  alla  fonte  istituzionale  / 
semplice in modo da adattarsi  ai diversi pubblici  e assicurare la flessibilità in termini di 
dimensioni / distintivo rispetto ad altri loghi ed in grado di essere utilizzato in diversi ambiti, 
dalla stampa su carta ai manifesti pubblicitari al web

o Pieghevole in grado di contenere le circa 20 attività programmate nei tre giorni del festival, 
riportando per ciascuna attività le seguenti informazioni minime: data – ora – luogo – titolo 
– breve descrizione. La dimensione massima del formato chiuso del pieghevole è di 14x14 
cm e dovrà prevedere degli spazi nei quali inserire i loghi dei soggetti istituzionali e degli 
eventuali sponsor.

o Locandine e manifesti dei seguenti formati: 35x50 cm / 70x100 / 140x200
o Banner  monofacciali dei  seguenti  formati:  300x400  cm /  200x200 cm /  70x140  cm / 

85x200
o Banner bifacciali formato 120x40 cm
o Segnalibro formato 4x15 cm

Dovrà essere presentata un’unica proposta grafica.
Il partecipante cede i diritti d’uso del logo al Comune di Terni.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

La gara  verrà  aggiudicata  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’art. 95, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016, determinata da una commissione giudicatrice ed 
individuata ad un prezzo fisso, pari ad € 1.250,00 oltre l’IVA, sulla base del quale i concorrenti  
competeranno solo in base a criteri tecnico/qualitativi, come meglio specificato di seguito. 
Nelle  more  dell’adozione  da  parte  dell’A.NA.C.  dell’Albo  dei  componenti  delle  commissioni 
giudicatrici  di  cui  all’art.  78 del D.lgs.  50/2016, la commissione  verrà  nominata  sulla  base del 
disciplinare  operativo  adottato  dal  Comune  di  Terni  con  Del.  G.C.  n.  61  del  03/03/2017,  in 
attuazione degli artt. 77, comma 12 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016.
Il punteggio massimo attribuibile all’offerta tecnica, ovvero alla proposta progettuale, è pari a punti 
100 che saranno attribuiti dalla commissione secondo i seguenti criteri e sub criteri:
Criteri  di 
valutazione 

Sub - criteri Punteggio massimo

Proposta 
progettuale

articolazione e sviluppo dell'idea progettuale in 
relazione alla sua coerenza con le caratteristiche 
delle  due  manifestazioni  oggetto  della 
procedura:  San Valentino  di  Terni  e  Valentine 
Fest #1

50

grado di sviluppo della multicanalità e grado di 
riproducibilità sui diversi supporti, anche web 

15

grado  di  completezza  nella  definizione  dei 
formati in relazione ai diversi supporti

15

aspetto estetico della proposta 20

Totale  massimo punteggio 100

Per ogni criterio e sub-criterio la Commissione Giudicatrice esprimerà una valutazione motivata, in 
forma  sintetica,  attribuendo  un  coefficiente  variabile  tra  0  e  1,  secondo  la  tabella  di  seguito 
riportata:
Valore Giudizio

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0182356 del 21/12/2018 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 04c66280a081dc6894dd8f5123ad1223e124f392a37838681399577e28ff012f
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



tra 0 e 1
1 Eccellente (completo, ben articolato in ogni sua parte e ricco di elementi di peculiarità)
0,9 Ottimo (completo e ben articolato)
0,8 Buono (ben articolato ma non del tutto completo)
0,7 Discreto (articolato ma non completo)
0,6 Sufficiente (rispondente alle sole linee generali del capitolato)
0,5 Mediocre (non del tutto rispondente alle sole linee generali del capitolato)
0,4 Insufficiente (carente in qualche elemento richiesto nel capitolato)
0,3 Scarso (molto carente rispetto agli elementi richiesti)
0,2 Molto scarso (quasi assenti gli elementi richiesti)
0,1 Scarsissimo (assenti gli elementi fondamentali richiesti)
0 Offerta in nessuna parte rispondente alle richieste attese
Poiché  l’art.  95,  comma  8,  del  D.lgs.  n.  50/2016  dispone  che  i  criteri  di  valutazione  e  la 
ponderazione siano stabiliti dalla Stazione Appaltante nei documenti di gara, l’Ente Committente, 
nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 2/2016, dispone di adottare, per l’attribuzione dei punteggi 
ai singoli concorrenti, i metodi e le formule già previsti dall’allegato P al D.P.R. n. 207/2010 come 
di seguito specificati:
C(a) = Σn [ Wi * V(a) i ]
dove:
C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a);
n = numero totale dei requisiti;
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i);
V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e uno;
Σn = sommatoria.
I  coefficienti  V(a)i  saranno  determinati  attraverso  la  media  dei  coefficienti  attribuiti 
discrezionalmente dai singoli commissari in relazione ai criteri di valutazione sopra indicati.
La gara sarà aggiudicata al concorrente la cui offerta avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto 
fra tutte quelle ammesse alla gara (offerte non escluse).
Nel caso in cui due offerte abbiano conseguito uguale punteggio si procederà all’aggiudicazione 
mediante sorteggio, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del R.D. 23 maggio 1924 n. 827.
L’Ente si riserva, comunque, di non procedere all’individuazione del partner in caso di offerte non 
soddisfacenti  sotto il  profilo  qualitativo.  La graduatoria  verrà redatta  in ordine decrescente,  dal 
punteggio più elevato al punteggio più basso.
Il  Comune  di  Terni,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  12,  del  D.lgs.  50/2016,  potrà  procedere 
all’aggiudicazione  anche  in  caso  di  presentazione  di  una  sola  offerta  valida,  purché  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto e previa valutazione della convenienza.

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0182356 del 21/12/2018 - Uscita
Firmatari: Moscatelli Maria Rosaria (38754958693341792585296920098499469588)
Impronta informatica: 04c66280a081dc6894dd8f5123ad1223e124f392a37838681399577e28ff012f
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


